DE POENITENTIA DIST.

locis præallegatis. & in c. Pertuis. 2. de Simonia. vbi hoc anotauit Panor. Ergo nullo etiam casu dubio peccandi probabili se exponere cuiq; licebit.

Nec dicas grauius esse facere contra conscientiā, qua quis credit aliquid non licere, quam contra dubietatem, qua neq; putat licere, neq; non licere. Quoniam, licet hoc verum sit, quoad augendum peccatū, tamen nil facit ad excusandum penitus ipsum. Quia tantū, vel magis scientia distat a fide vel opinione, quantum fides, vel opinio a dubietate. Et ita quāuis peccatū contra scientiam maius sit, quam quod peccatur contra credulitatem, vel opinionem. non tamen propterea, quod cōtra hēc sit, peccatū definit esse. Quia imo est, eo quod contra conscientiā sit. Ergo pari ratione, licet peccatum contra fidem, vel opinionem maius sit, quam quod cōtra dubietatē sit, non tamen ideo hoc definit esse peccatum. Quia contra legem de non exponendo se dubio peccandi est. Sexto facit, q; secundum omnes, qui se exponit dubio peccandi faciens id, de quo dubitat esse peccatum, semper peccat, si certum est, q; non faciendo illud non peccaret. Sed propter hoc, q; non facere illud sit peccatum, vel non, nil minuit de ratione, qua concluditur peccatū esse facere id, de quo dubitatur esse peccatū. Quia tota ratio peccandi consistit in eo, q; se peccandi piculo exponit: & ideo q; non facere illud sit peccatum nec ne, nil minuit de ratione peccandi. Ergo contra eius modi dubietatem factū peccatū erit, etiamsi non fecisse illud peccatū sit. Septimo facit, q; faciens contra conscientiā erroneam, peccat, etiamsi non faciendo illud peccaret. Quia facit contra conscientiā, licet erroneā. c. Pertuis. 2. de Simon. Sic igitur agens cōtra dubietatē animę peccat. Quia se pericolo peccandi exponit: quis non faciendo illud propter aliam rationē peccaret. Octavo confirmantur hēc: Quia paria sunt scire se esse seruum, vel dubitare, quantū ad hoc, q; peccat si se in libertatem recipit. Nam siue vere liber, sit siue seru⁹, dolo malo dicitur esse in libertate, si de illa dubitās se in eā receperit. I. Igitur. §. Infans. ff. de liberali causa. Facit, q; nemini licet iurare super eo, quod dubitat. I. Marcellus. ff. de actioni. rer. amot. I. Videam⁹. §. 1. ff. de in lit. iurād. Nono facit, q; dubius in fide infidelis est, licet non tantū, sicut is qui contrarium fidei credit. c. 1. de hæret. Ergo & faciens contra dubietatem peccat, licet non tantum, sicut qui contra conscientiam operatur. Decimo pro hac parte facit, q; paria videntur esse facere iubēte superiore contra id, quod credis nō licere, & facere contra id, quod dubitas an liceat nec ne: quamuis non sit idem facere contra, quod scis non licere. vt colligere est ex illo. c. Dominus. de secund. nupt. coniuncto illo. c. Inquisitioni. de sent. exc. Ergo vel oportet concedere licitū esse facere contra credulitatem, vel non licere agere contra dubietatem. Confirmatur hoc. Quia nulla ratio reddi potest, quare liceat agere contra rationem reclamantem & in aurē gannientē neminem se dubio peccādi exponere debere in casu dubie-

dubietatis, quam contra eandem rationem dictantem neminē debere age
re contra conscientiam, quæ ex credulitate nascitur. Sed quod contra hāc
liceat agere nemo dicere audebit. Ergo neq; dicere auderendum est, q̄ cōtra
illam liceat. Duodecimo facit, q̄ votū, aut iuramentū non ligat minus, q̄
superioris præceptū argumēto. c. Debitori. de iure iur. &c. Magnæ. de voto.
Sed illa non ligarent adueniēte discrimine vitæ corporeæ. gl. in. c. Si vero.
de iure iur. recepta ab omnibus. Neq; cum discrimine vitæ animæ. Si enī
dubietas de impedimēto matrimonii superuenerit illi, qui ob successionē
habendam singulis quibusq; mēsibus iurasset, voulissetue suam vxorē co
gnoscere, donec prolē ex ea suscipieret: nemo diceret eum ad id cōplendū
teneri. Ergo nec superioris præceptum ligabit existente animi dubietate.
Decimo tertio facit, q̄ facilius quis potest se morti corporeæ, vel periculo
illius probabili exponere, quam peccato mortali, vel periculo in illud cadē
di probabili argumento. c. Itane. 30. q. s. & c. Sacris. de his, quæ vi metus.
caut. Sed ad nullius superioris præceptū, nisi pro publica vtilitate id fieret,
mortem quis debet subire corporeā, neq; se illius periculo probabili expo
nere argumento. c. Ipsa pietas. 23. q. 4. Ergo multo minus periculo peccādi
probabili, sicut & multo minus morti peccati argu. c. Itane. 32. q. c. & c. Sa
cris. de his. quæ vi. Confirmatur q̄ vxor non tenetur marito furioso debi
tum reddere, si mortem probabiliter timet secundū Richard. in Quarto.
32. d. art. 4. q. 2. Imo neq; quoties probabile fuerit fœtum extingui, abortū
fieri, aut fœtum, deformē valde agnasci secundum Scotum ibidē. Si ergo
probabile dubium prædictorum periculorū efficit, vt quis nō debeat red
dere debitū, nōne maius periculū multo homicidii spiritualis? Quādo aīa
corpori præferet. c. Præcipim⁹. 12. q. 1. §. fin. Instit. de iure natur. gēt. & ciuili.

Cōtra tamē hoc corollariū faciūt multa: In primis. c. Dñs. de secūd. nupt.
quod habet eam, quæ nupserit secundo marito non habita certitudine de
prioris morte, licet de eius morte dubitet, reddere posse debitum, non
tamē petere. A teo casu dubiū est, an ille actus futurus adulterinus sit, nec
ne. Nā si prior maritus viuit adulterinus est, si non viuit, vxorius. Et tamē
non solū potest, sed etiā debet reddere debitū. Ergo licite parere pōt quis
faciendo actū, de quo dubitat, an sit mortale peccatum. Secūdo facit. c. In
quisitioni. de sentent. excomu. quod cōtinet eam, quæ nō habet sciētiam,
sed iustum fidem, siue credulitatem de impedimento matrimonii extante
illa credulitate ac fide reddere quidem debitū & posse & debere, non autē
exigere. Et tamē dubiū est eo casu, an ille actus sit peccatū mortale, nec ne.

Tertio facit, q̄ autoritate publica licet occidere hominem casu, quo du
biū est, an liceat. c. Quid culpatur. 23. q. 1. quod habet rege hostibus
bellum indicēte subditos, etiam si dubitent, an iusta sit bellādi causa, posse
iuste belligerare ac hostē occidere. Et tñ dubiū est an id liceat. Pari ergo
ratione

ratione, si superior aliquid praecipiat, quod subditum dubium sit, an liceat id agere nec ne, propter obedientiae bonum poterit illud efficere.

Quarto facit illud c. Inquisitioni. aliter inductum. Habet enim illius tertium responsum eam, quae iusta cum causa credit subesse matrimonii impedimentum, ad reddendum debitum teneri iubete superiore. Ergo a fortiori contra dubium conscientiae id facere poterit iubente praefato.

Quinto induco eundem textum aliter. Habet enim secundum ipsius responsum, eam, quae leui de causa credit subesse impedimentum, explosa conscientia posse debitum & reddere & exigere. Et ita sufficit explosio conscientiae, qua creditur subesse, impedimentum. Sed illa potest expelli sine conscientia, qua creditur non subesse puta per dubietatem, ut palam est. Ergo cum dubietate animi potest reddi debitum & ita fieri, quod dubium est facienti, an sit mortale, quod est propositum.

Sexto facit, qd non sunt paria contra conscientiam facere & contra dubium eiusdem, f. Nam bonam fidem habere dicitur non solum, qui credit rensum esse suam, sed etiam, qui dubitat & non credit esse suam. Facit textus in l. Qui scit. §. Bonae fidei ff. de usur. qui videtur probare cum habere bonam fidem, qui malam non habet. aptior. tex. in. c. Si virgo. 34. q. 2. in illis verbis. Tamdiu quisque bonae fidei possessor dicitur, quadiu se possidere ignorat alienum. Per quem Pan. in. c. fin. n. 4. de prescrip. tenet dubitatem, an res sit sua, dum tamen sciat se possidere recte prescribere & in bona fide esse, nec agere contra conscientiam. Quae communis opinio est, quam etiam tenet gl. postrema in illo c. fin. & gl. verbo bonae fidei. c. Si diligeti. eiusdem tituli & gl. in. l. 3. §. Genera. ff. de acquirere. possell. verb. non bonae fidei. Quamuis & in contrarium induci possit. Facit. gl. fin. c. Non debet. ff. de dolo. quae habet bonam fidem per ab negatione male dici. Et inuitus dicitur, qui non consentit, licet non contradicat l. Filius familias. §. Inuitum. ff. de procurat. Ergo dubietas, qd non iudicat esse malum, quod agitur: & conscientia, quae iudicat illud esse malum, longe differunt. Cui consequens est facilius confitendum esse eum, qui iudicat, quod facit, esse malum, peccare, quam eum, qui dubitat.

Sexto facit d. c. Domini in de secundum nupt. aliter inductum. Probat enim eam, quae contraxit dubia de impedimentoo teneri ad debitum reddendum: quae tam certa est de impedimentoo minime. c. Inquisitioni. 1. responso de sent. excomuni. c. Literas vers. Quod si non habet. de restitut. spoliat. Ergo inter dubitantem & credentem & scientem aliquid esse malum plurimum interest. Et nil aliud videtur interesse, nisi quod dubius redit debitum & non exigit. Sciens vero neque reddit, neque exigit. Ergo propositum.

Septimo facit illa conclusio. In dubiis parendum esse superiori. Quae probatur in. c. Quid culpatur. 23. q. 1. in illis verbis: Si non esse contra Dei preceptum certum est, vel utrum sit, certum non est. Et hoc ibi. gl. fin. annotavit,

aptus

Aptus in hoc textus in c. Cōtra morem, 100. dist. & in c. In memoriam. 19.
dist. facit c. Quid ergo, 10. q. 3. Facit, q̄ subditorum est obedire. c. Omnis
anima decensibus. cap. 1. 11. q. 3. vbi probatur sententia etiam iniusta pa-
rendum & in illo cap. Contra morem, probatur correctionem etiam in-
iustam patienter ferendam.

Difficilis profecto est hic articulus propter argumenta superiora mul-
ta & neruosa pro vtraq; parte adducta. Neq; vnq; antehac ipsius perplexi-
tatem perpenderā. Sed diuino implorato ex animo auxilio & re corā me-
a quibusdā meis auditoribus eruditis disputata cōclusionē prædictā luste-
tare nitar & contraria prædicta dissoluere. Quandoquidē corollarii fūda-
mēta firma mihi yident & solida & in eo contēta Deo gratissima veritas.

Ad horum primū igitur. s. c. Dñs de secūd. nupt. F̄ respōdet Adrian⁹ in 90
q̄libetō pdictō secūdo, illud in foro exteriori seruādū, nō in foro cōsciētiæ.

Contra quam solutionem facit primo. c. Inquisitioni. vbi in casu simili
idem respondet in foro cōsciētiæ. Secundo, q̄ nulla ratio assignari po-
test, quare in his casib⁹ aliud seruandū sit in interiori foro, quā exteriori,
si modo tantum de hoc dubio constet exteriori iudici, quantum interiori.
Tertio, q̄ omnes doctores intelligunt illa capitula procedere in vtroq; fo-
ro. Facit, q̄ ecclesia nō cogit ad peccandū, vt ait Thomas Quolib. 2. art. 10.
Ex quo intert eum, qui polt votū castitatis simplex, reddit vxori debitū,
non peccare. quia hoc præcipit ecclesia. Quarto irrefragabiliter probo ca-
pitula illa Inquisitioni & Dominus, etiam in foro animæ habere locum.
Nam neq; Adrianus, neq; vllus alius audeat negare illa duo capit. in eodē
foro accipienda. Rursus nemo audeat negare in eodem foro debere intel-
ligi. 2. & 3. responsum capituli Inquisitioni, in quo intelligitur primū. Qđ 91
vt primū palam fiat, verba illius memoria digna subiicio: Inquisitioni tuæ
respondentes credimus distinguendū, vtrum si alter cōiugū pro certo sciat
impedimentū coniugii, propter quod sine mortali peccato non valet carna-
le cōmerciū exercere: quamuis illud apud ecclesiam probare non possit,
an sciat pro certo, sed credat. In primo casu debet potius excommunicatiōis
sententiā humiliarer sustinere, quam per carnale cōmerciū peccatū operari
mortale. In secundo distinguimus, vtrum habeat cōscientiā huiusmodi ex
credulitate leui & temeraria, an probabili & discreta. Et quidem ad sui
pastoris consilium conscientia leui & temerariae credulitatis explosa licite
potest non solū reddere, sed exigere debitū coniugale. Verum cū concien-
tia pulsat animū ex credulitate probabili & discreta, quamuis non euīdēti
& manifesta, debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet: ne
alterutrū, vel contra legem coniugii, vel contra iudicium conscientiæ cō-
mittat offendam. Hactenus illius cap. tenor. Nonne tota hæc litera forū cō-
scientiæ sapit? Nam quid ad forum exterius, q̄ vxor sciat, vel credat impe-
dimentū

dimentū subesse, si illud non potest probare? Quando de non apparentib⁹ & non existentibus forum exterius eodem modo iudicat. I. Duo sūt Titii ff. de testamēt. tutel. c. Si sacerdos de off. ordi. Deinde legis eam, quæ scit impedimentum subesse nullatenus exigere, vel reddere debitum debere, etiam si non possit illud probare. Nonne hoc respōsum ad solum cōsciētiā forum spectat? Legis item eo casu potius debere humiliiter sententiā ex cōmunicationis sustinere, quam permittere a viro se illo cognosci. Pr̄esupponit item posse illam iuste excommunicari, quia non reddit illi debitū. Et tamen ait eam non debere reddere. Ergo quoad potētiā, vel necessitatē reddendi, vel non reddendi, exigendi, vel non exigēdi in foro procedit cōscientiā. Facit, q̄ ponit differentiam, an mulier leui de causa credat, an grāui: quod ad forum exterius nil attinet.

92 Quod etiam cap. Dominus de secund. nupt. in eodem foro loquatur, patet. Non enim ibi Lucius tertius aliquem iudicem alloquitur, sed vniuersos C H R I S T Ianos in captiuitate Saracenorum positos, vt ex perscriptione apparet, & illos docet non quid & qualiter in iudicio iudicari debeat inter illos: sed quid oporteret eos facere, ne corpore captiui animas perderent C H R I S T I sanguine redemptas. Quod, vt palā fiat illiusmet cap. verba ōnia subiicio: Dominus ac redēptor noster & infra. Sane super matrimoniis, quæ quidam ex vobis nondū habita obeuntis cōiugis certitudine contraxerunt, id vobis respondemus: vt nullus amodo ad secūdas nuptias migrare pr̄esumat, donec ei constet, q̄ ab hac vita migrauerit coniunx eius. Si vero aliquis, vel aliqua id hactenus nō seruauit: & de morte prioris coniugis adhuc sibi existimat dubitandū, ei quæ sibi nupsit, debitum non deneget postulanti, quod a se tanien nouerit nullatenus exigēdū. Quod si posthoc de prioris coniugis vita constiterit, relictis adulterinis complexibus ad priorē coniugē reuertatur. Hactenus illius cap. tenor. Nullū hic verbū legis, quod forum publicū sapiat: Quod vero forum priuatū cōscientiā multa. Primū superscriptio. secundum: vobis respondemus. & tertium pr̄esumat. quartum non seruauit. quintum existimat dubitandū. sextū nouerit. septimū reuertatur. Deinde nōne cuiuis eruditio cap. hoc in eodem foro loquitur, in quo illud. c. Inquisitioni? Nimirē igitur facilitatis Adriani fuit dicere illa capit. exterioris fori metas nō transire. Facit, quod tam difficile est respondere. c. Quid culpatur. 23. q. i. q̄ illis duobus pr̄editis capitulis. Tamē certū est illud in cōscientiā foro maxime locū habere.

93 Quare rē altius consideranti visum fuit primo aliter dicere. f. cōclusio nem nostri corollarii procedere, quando dubiū est, an sit peccatū, quod pr̄cipitur, & certum non esse peccatū illius contrarium. Quem intellectum a contrario sensu significant. Quæ in corollario undecimo scribebamus. At in casu illius. c. Dñs. vtrūq; est dubium. Nam si reddatur debitum & vere prior

prior maritus viuit, luxuria est: si non reddatur & maritus non viuit, iniuria. Vt ergo igitur dato dubio praeceptum superioris excusare videtur, ut docet Paludanus in Quarto. d. 6. q. 2. art. 3. Quia solutio multis confirmari posset, quod includetur in illo generali positus in necessitate subuenienti esse c. Ad hanc. 30. q. 1. in illis verbis: Inculpabile iudicandum, quod necessitas inducit. c. 1. 3. 4. q. 1. c. Sicut de consecrat. d. 1. c. Si quis propter necessitatem defuit. Clem. i. de homicid. l. Scientia. §. Qui cum aliter. ff. ad. l. A quin. l. Rem legatam. ff. de adit. leg. l. Fideicomissa. §. Si rem. ff. de leg. 3. & §. Si rem. Instit. de legatis. At cum reportet quem alterum e duobus facere, etiam si sit dubius, utrum ex illis eliceat, merito videri potest in necessitate alterum faciendi positus & ita posse facere id, quod ei praecepitur. Secus vero, si constat ei alterum licere & de altero, an liceat, est dubius. Quia tunc nulla est nisi praemittit necessitas alterum faciendi.

Hac solutio primo aspectu arridebat. At rem altius perpendenti non sat sufficit. Quia per argumenta superius formata confundit. Nam tametsi alterum cogitur agere, nihilominus tamen, quod dubium est, an ipsum capitale futurum sit agit. & ita se dubio mortis animae obicit. Deinde qui conscientiam de aliqua re facienda erronea habet, puta de implendo iuramento non parere praetato suo, in necessitate positus est faciendo alterum e duobus, videlicet, vel contra votum non parere, vel contra conscientiam erroneam agere. Et tamen peccat, etiamsi praetato praecipiente alterum illorum faciat. Ergo etiam, qui dubitat, utrum sibi liceat, quis alterum precepte sibi praetato fecerit, peccabit.

Neque dicas hanc, de qua loquimur, conscientiam erroneam ab eo, qui ea habet, ex cui posse, & ita se a necessitate, qua tenet absolui. Na replicari poterit posse itemum, qui dubitat, dubietatem illam exuere credendo alteram partem eius, quod dubitat, & ita se a necessitate absoluere.

Neque rursus dicas dubietatem aliquando ex causa probabili nasci. Quonia idem contingit de conscientia erronea. Quem admodum enim quis dubitare potest de morte coniugis propter alicuius viri fide digni nunciū, ita credere quis potest peccatum esse non adimplere iuramentum, etiam illicitum ex prædicatione viri erudit. Et id Herodi viro crudelissimo illius pientissimi Iohannis occisori persuasum fuit. c. Cum iuramento de homicid. Costitute leui de causa utrumque. s. conscientiam erroneam & animi dubietatem contingere posse.

Neque dicas difficilioris animi dubietatem, quam conscientiam erroneam deponi. Quia immo cateris paribus difficilior deponitur conscientia erronea, quam dubietas. Sicut facilior est virtute quam ipsa querere illi, qui nondum vitium contrarium induit, quam illi, quem viciū iam queritū oportet ex animo prius abradere, ut illi virtute contraria inservere incipiat. Sicut etiam difficilior est docere quemplia recta, qui iam falsa est doctus, & rudē,

rudē, qui nondū verū, vel falsum agnouit. A ptissimū in hoc text.c. Reperiūtur de pœnit.d.3. in illis verbis: Facili⁹ iuueni, qui recte seruauerit innocentia, quam, qui congrue egerit pœnitentiam. Vbi.ḡ. postrema rationē huius dicti subiungēs ait: Nam pœnitētem oportet mutare vitam, quod summe difficile est authentico. De monachis. §. Hinc autē collat.1. Cum ergo illum, qui habet conscientiam erroneam duos oportet subire labores tollendi.s.illam & formandi contrariā: cum vero, qui dubius est, nil depoñere oporteat, sed alterum de propositis credere: consequens est difficilius esse deponere conscientiam erroneam eo modo, quo deponēda est, nempe induendo iudicium contrarium, ut postea dicam, quam deponere dubietatem. Facit, q̄ eum, qui habet conscientiā erroneam de altero extremo, ad alterum transire oportet: qui vero dubitat solum de medio ad vnum extre muni. Quorum duorum posterius difficilius esse & ad sensum constat & probatur in illo.c. Reperiuntur.

99 Tertio igitur respōdeo concedēdo illud.c. Dominus.de secund.nupt. continere eam, quæ dubitat de prioris mariti morte, præcipiente id supēriore, imo & sola lege id iubente, ad marito posteriori debitum redendū teneri. Negādo tamen, q̄ id facere possit dubietate illa in ipsius animo durante, sed prius deposita & prius de morte prioris mariti concepta credulitate. Hanc quoq; solutionē probat Adrianus. Pro illa facit primo, q̄ cōsciētia erronea, quæ dictat aliquid mali faciēndum, non excusat hominem a peccato, si secundum illam operetur. Thomas prima Secūdæ.q.19.art.6. ab omnibus receptus. Nam, qui occidebant A postolos, benefacere se putabat testāte illud Domino Iohannis.16. Venit hora ut omnis, qui interficerit vos, obsequiū se arbitretur præstare Deo. Et tamen grauissime peccabant. Quanq; autem cōsciētia erronea non excusat, tamē cadem cōsciētia efficit, ut, si contra illam fiat, peccetur secundum Thomam in loco præcato art.s. quod receptū est. Remedium ergo fuerit deponere prius illā cōscientiam erroneā, deinde operari cōtra id, quod illa dubitat. Ita & in proposito videtur, q̄ dubetas quidē animi non excusat quem a faciendo illo, quod præcipitur. At tamen si quis cōtra illam fecerit dubietatem, peccat. Quare remedium fuerit illam dubietatē prius deponere, deinde id, quod ante dubitabat, operari.

101 Contra tamen hanc solutionem facit primo, q̄ qui ex causa probabili & urgenti dubitat, neq; debet, neq; potest illam dubietatem exuere. Imo, si exueret, male faceret. Sicut & qui alicui adhæret opinioni, nō potest illā quomodolibet deponere, sed re diligēter p̄ negocii qualitatē a se discussa & contrario sibi bona fide persuaso, si eruditus est: vel consilio ab aliis per tito, si non est eruditus secundū ea, quæ diximus in illatione nona. n.51. Da igitur aliquam, quæ ex probabili causa de prioris viri morte dubitet, vt in casu

casu illius.c. Dominus.tunc argumētabor sic: Eiusmodi mulier nō potest,
neq; debet hanc animi dubietatem deponere,& tamen tenetur debitū red-
dere.Ergo hæc solutio non satis facit.

Secundo hanc solutionē ita confundō.c. illud Dominus.differentiā fa-
cit inter reddere & exigere debitum. Inter quæ tamen secundū hanc solu-
tionem nulla esset differentia. Nam secundū illam quæ mulier animi dubie-
tatem de prioris mariti morte conceptā non exuit & nouā de ipsius morte
credulitatē non concepit, reddere debitū nō potest. At, quæ fecit illa, nō lo-
lum reddere, scd etiā exigere valet. Ergo nulla erit inter illa differentia.

Tertio cōtra solutionē hāc facit.c. illud Inq̄sitioni, qđ ponit differentiā
inter credulitatē leui de causa cōcepī & inter cōceptā ex graui & pbabili.
Nā priore casu ait deponēdā eiūmodi cōscientiā & ea deposita reddi debi-
tū & exigi posse:postiore vero nō deposita illa reddendū, sed exigi non
debere. Par ergo ratiōe, qui ex causa leui dubitat, dubietate illa explosa &
reddere poterit & etiā exigere. Quæ vero ex causa pbabili dubitat, ea du-
bietate nō explosa poterit qđē reddere, nō autē exigere. Illatio vero, qđ facio
de conscientia erronea ad hanc dubietatē probat. Qm̄ secundū hāc cōside-
rationē idem est in hoc de cōscientia & dubietate conscientiā iudicandum.

Quarto igitur noue ac, ni fallor, vere respōdeo, præmissa tñ vna cōclu-
sione, qđ noue quidē ipse diuulgo & emitto: Illa tamen pridē implicite saitē
& obuolute tradita est f. s. posse quē credere aliquid ad vnu effectū nō cre-
dēdo idem, quoad aliū. Quod variis exemplis demōstro. F Firmiter & sine
vlla conditione credo, qđ hostiam sacrificus in altari subleuat, adorādā esse
conlecratā & ibi realiter adesse verū CHRISTI corpus. & ita absolute &
sine vlla cōditione adoro. Quod faciendū esse I ho. Quolib. c.art.12. tentit
& expressi⁹ tradit in Tertio Sent.d.9.q.1.art.2. & q.6. Ad scđum. At nō cre-
do ibi esse corpus CHRISTI ad effectū sup hoc martyriū subeundi p-
illi⁹ veritate testanda. Qm̄ hæc cōclusio: Corpus est sub hac panis specie.
nō est cōfide catholica: tametsi de illa sit corpus CHRISTI subesse illi⁹
panis speciei, sup quo verus sacrificus verba cōsacratiua cū intētiōe debita
p̄tulit.c. Firmiter. §.f1.de summa Trinit. & fide cathol. Vnde cōclusionē hāc
posteriorē credo esse verā, & ita credo, vt pro asserēda illa mortē oppetere
sum paratus. Illā vero priorē. s.corpus CR HIS TI est sub huius panis spē
credo, sed nō ita credo, vt pro asserēda illa mortē oppetere velī. Quia neq;
ad id teneor. Qđ Parisiē lestradiderūt i Tertio Sent.d.23.q.10.col.4. Scđo
facit, qđ iudex p̄ prælūptionē de criminē cōuictū credit fecisse illud adeū
aliqua pœna extraordinaria cōdemnādū, nō autē ad condēnādū pœna mor-
tis autore Innocētio recepto ab oibus in.c. Quia verisimile, de prælūptio.
Facit.c. Afferte. de prælūpt. inducēdo eo modo, qđ in illo. c. Qz verisimile
inducebat ipse Innocētius. Nā per illā prælūptionē, de qua i illo.c. A fferte.

A credidit

credidit Solomon puerum illum filium non esse illius mulieris, q̄ petebat eum diuidi: esse autē illius, quæ rogabat eum non diuidi. Credidit (inq.) hoc ad effectum alteri ex illis adjudicandi filium, non autē ad damnandum mortis illam, quæ suffurata fuit matri filium. Tertio, q̄ iudex per summariā informationē credit alicuius interesse, quo talis sententia non ita daretur ad effectum admittēdi eum ad appellandū. c. Super eo de off. deleg. c. Cū super. de re iudic. nō autē ad effectum ad iudicandi ei, qđ petit. Quarto p̄ summariā informationē credit iudex sententiā super matrimonio latā iniquā fuisse ad effectū admittendi partē ad agendū: non autē ad effectum pro illo pronunciandi. c. Lator. & quod ibi ait Innocēt. de re iudic. Quinto oēs homines in dubio credo veridicos esse ac bonos. cap. 1. de scrutinī. c. fin. de pr̄sūpt. ad effectū, ne male de illis opiner: sed ad effectū, quo eis, committā pecuniā meā, negotia mea, secreta mea & vitam meā, quo itē illos eligā ad aliquā dignitatē, nō oēs, imo vero raro esse puto veros & legales. c. Postq. c. Innotuit. c. Nihil. de electione. Deniq̄ legimus f apud A postolū 1. ad Corinthios. 13. Charitas oīa credit. Et tamen nō credit omni spiritui. Ioh. 4. Sic innocēs ones credit esse veraces. c. Innocēs. 22. q. 4. Non tñ quoad om̄ne effectum. c. Si quid vero. 86. d. Cōfirmantur hæc omnia per illa, q̄ dicā in corollario sequenti in responsione ad secundū. Vbi dicetur scientiā non subiacere nostrā voluntati, et quare: credulitatē autem sic, & quare.

Hoc pr̄notato & eo ad propositum vtēdo dico mulierē aliquā credere vel dubitare posse aliquē suum esse maritū, quoad vnu effectū, & credere non esse, quoad aliū. Et ita quoad effectū reddendi debitū, quādo de prioris viri morte dubitat, credere potest eum esse suū maritum; quoad vero exigendū dubitare iuxta. c. illud Dominus. de secund. nupt. Quæ cōclusio tametsi a nemine, vt dixi, est ita clare & explicite asserta, non tamen te deterreat. Quoniam & vltra pr̄dicta Iohānes Gerson vir omniū consensu p̄ientissimus in. 2. parte suorum operū fol. 188. in. c. Quidā scholaris. in pulchra quæstione de illo, qui vnam literā in bulis A postolicis emēdauit, respōdit eū, de quo quærebat, nō debere se excōicatū putare, neq; irregularē ad effectū cessandi a missarū celebrationē. Ea tamen mēte debere esse, vt data opportunitate abundantē cautelā nō spernat. Facit, q̄ iura ipsa eū, qui post appellationē est excōicatus, in oībus extrajudicialibus admittunt: in judicialibus aut̄ aliis ab his, in q̄bus agit̄ de illa excōicatione, nō admittunt. c. Solet. de sent. exc. lib. 6. Facit, q̄ iusti fere oēs, quoad effectū lūscipiēdi & administrādi sacramēta, credūt ie Deo acceptos. quoad effectū tñ dolēdi de pctis suis p̄teritis, pctores se existimāt. Vnde Tho. a Vio in. c. 1. libelli. 17 respōsorū cōtra miserū Lutherū concludit posse quē vere a pctis absolui, q̄ tñ, an absoluat̄, subdubit̄. Q̄m (inqt,) licet nō dubitet ex parte sacramēti vllū subesse defectū: pōt tñ pie dubitare, an sit ex parte sua vllū. & ita p̄supponit

ponit posse poenitentem credere se idonee dispositum ad suscipiendum pœnitentia sacramentum, quod ad tamen certo credendum sibi peccata esse dimissa, minime. Quod etiam in c. fin. infra eodem n. 21. repetemus. Facit p̄ his: quoniam & in natura lib⁹ aliquid subiicitur alicui, quoad vnu effectu, non tamē quoad aliū. Lignū humidū paruo igni subiicitur, quoad hoc ut calfiat: nō tamen quoad hoc, ut vrat Tho. secunda Secudæ. q. 104. art. 1.

Ex his sequitur primo conciliari posse quod Innocentius & Thomas 111 dicunt cū eo, qđ Paludanus & alii contradicunt super eo, quod in argumēto secundo pro h̄a conclusione supra formato est dictū, videlicet virū dubium de seruitute coniugis, q̄ cū contraxit, putabat esse liberā, posse quidē redere debitū secūdū Paludanū & suos, si crediderit quantū ad hoc eam esse suā. non tñ posse secūdum illos, si vel quantū ad hoc id credere nolit.

Sequitur secundū posse queni credere esse aliquam suam coniugem, 112 quoad reddendū ei debitum, & non quoad exigendū. non tamē e contrario credere, quoad exigendū & non, quoad reddēdum. Cuius ratio, palam est. Quia in non exigendo nullū est periculū, nulli fit iniuria. In non reddendo vero alteri fieret iniuria, si vere coniunx esset. Et ideo facilius credere pōt ea, quibus sibi, quam quibus alii prætudicat. Quia res sua cuilibet pro suo libito licet vti. I. In re mandata. C. Mandati. Modo ea nō abutatur. §. Hoc tēpore. Insticte de his, qui sūt sui, vel alie. iur. & gl. in c. Sicut hi. verb. alie- na. 47. dist. I. mo & abuti potest. I. Sed & si. §. Consuluit. ff. de petit. hæredit. Quod intellige verū, quoad forum exterius, non quoad interius.

Tertio lequitur id, quod dicitur in his quæ dubia sunt, an sint bona, an mala, superiori parendū, intelligendū esse parendū quidē, sed iuste pareri non posse, nisi prius inferior credat id, quod sibi præcipitur, bonū esse, vel absolute, quoad omnes effectus, vel saltem, quoad illum effectum, quoad quem sibi præcipitur. Hactenus de solutione primi argumenti, cuius me prolixitatis vix arguat, qui summā illius difficultatem perpenderit.

Nūc ad secundū respondeo illius solutionem ex dicendis in corollario sequenti pendere.

Ad tertium eo modo, quo ad primū respondendū est, videlicet subditū parere quidē debere regi bellum indicenti, quando non est certus de iniuria, licet de iustitia certus nō sit. Non posse tñ iuste, nisi adueniente regis præcepto credat bellū iustum esse, saltem quoad illū effectū parendi regi,

Ad quartū eo modo respondendū, sicut ad secundū.

Ad quintū respondeo multiplicitē conscientiā explodi posse. Primo 115 per aduentū iudicii contrarii. Secundo per solam illius depositionē contra rīo iudicio nō concepto. Et concedo, conscientiā depositionē sufficere in se cundo respōdo illius. c. Inq̄sitioni. si fiat priori modo, nō aliter. Quod aut 116 illī responsū intelligi debeat de depositiōe priori modo facta patet ex eo,

A ii q̄ ait